

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 48, de 29 de novembro de 2018
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2018 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			No Bimestre		Até o Bimestre		
			(a)	(b)	(c)	(c/a)	
							Em Reais
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.249.930.178,00	15.042.178.049,02	2.188.198.226,29	14,55	11.364.766.373,16	75,55	3.677.411.675,86
RECEITAS CORRENTES	12.689.762.308,00	13.482.010.179,02	2.140.011.346,81	15,87	11.252.264.852,98	83,46	2.229.745.326,04
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.951.443.653,00	7.286.418.843,53	1.295.824.706,38	17,78	6.355.293.082,95	87,22	931.125.760,58
Impostos	6.260.650.026,00	6.595.923.416,53	1.188.470.608,88	18,92	5.789.130.008,81	87,77	806.503.407,19
Taxas	690.785.427,00	690.785.427,00	107.345.101,80	15,54	566.163.074,14	81,96	124.622.352,86
Contribuições de Melhoria	-	-	-	0,00	-	0,00	-
CONTRIBUIÇÕES	391.922.045,00	391.922.045,00	71.164.733,12	18,16	279.359.898,84	71,28	112.562.146,16
Contribuições Sociais	391.922.045,00	391.922.045,00	71.164.733,12	18,16	279.359.898,84	71,28	112.562.146,16
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas do Serviço Social	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	654.970.618,00	657.970.618,00	145.760.406,58	22,15	453.051.406,92	68,86	204.919.211,08
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	679.241,00	679.241,00	137.272,56	20,21	702.261,62	103,99	(23.020,62)
Valores Mobiliários	653.884.231,00	656.884.231,00	145.618.644,75	22,17	452.102.232,34	68,83	204.781.995,66
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	7.146,00	7.146,00	3.581,62	50,12	121.290,69	1.697,32	(114.144,69)
Exploração de Recursos Naturais	400.000,00	400.000,00	907,65	0,23	122.233,20	30,56	277.766,80
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00	3.389,07	0,00	(3.389,07)
RECEITA AGROPECUÁRIA	4.324,00	4.324,00	849,70	19,65	10.941,30	253,04	(6.617,30)
Receita da Produção Vegetal	3.000,00	3.000,00	593,85	19,80	1.781,85	59,40	1.218,15
Outras Receitas Agropecuárias	1.324,00	1.324,00	255,85	19,32	9.159,45	691,80	(7.835,45)
RECEITA INDUSTRIAL	9.492.993,00	9.492.993,00	820.197,92	8,64	5.878.725,48	61,93	3.614.267,52
Receita da Indústria de Transformação	9.492.993,00	9.492.993,00	820.197,92	8,64	5.878.725,48	61,93	3.614.267,52
RECEITA DE SERVIÇOS	56.999.322,00	56.999.322,00	7.717.556,34	13,54	45.778.646,56	80,31	11.220.675,44
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	38.697.185,00	38.697.185,00	5.244.322,19	13,55	33.752.366,58	87,22	4.944.818,42
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	18.302.137,00	18.302.137,00	2.473.234,15	13,51	13.026.279,98	65,71	6.275.857,02
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.393.998.676,00	4.848.271.356,49	581.720.581,85	12,00	3.875.795.258,61	79,94	972.476.097,88
Transferências da União e de suas Entidades	4.386.825.962,00	4.841.098.642,49	581.417.413,08	12,01	3.873.986.826,08	80,02	967.111.816,41
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	400.000,00	400.000,00	-	0,00	668.177,25	1.670,44	(628.177,25)
Transferências de Instituições Privadas	7.132.714,00	7.132.714,00	301.768,77	4,23	1.108.679,58	15,54	6.024.034,42
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	1.400,00	0,00	31.575,70	0,00	(31.575,70)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	230.930.677,00	230.930.677,00	37.002.314,92	16,02	237.096.892,32	102,67	(6.166.215,32)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	61.853.790,00	61.853.790,00	14.840.830,66	23,99	76.144.762,90	123,10	(14.290.972,90)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	99.888.521,00	99.888.521,00	17.902.359,18	17,92	117.576.640,62	117,71	(17.687.939,62)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	69.188.366,00	69.188.366,00	4.259.125,08	6,16	43.275.668,80	62,69	25.812.697,20
RECEITAS DE CAPITAL	1.560.167.870,00	1.560.167.870,00	48.186.879,48	3,09	112.501.520,18	7,21	1.447.666.349,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.328.830.000,00	1.328.830.000,00	36.299.095,45	2,73	61.324.082,54	4,61	1.267.505.917,46
Operações de Crédito - Mercado Interno	997.438.000,00	997.438.000,00	485.159,10	0,05	2.284.146,19	0,23	995.153.853,81
Operações de Crédito - Mercado Externo	331.392.000,00	331.392.000,00	35.813.936,35	10,81	59.039.936,35	17,82	272.352.063,65
ALIENAÇÃO DE BENS	1.846.000,00	1.846.000,00	1.540.891,54	83,96	5.513.531,96	298,67	(3.667.531,96)
Alienação de Bens Móveis	-	-	1.534.924,03	83,15	5.936.883,00	295,93	(3.616.883,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	14.967,51	0,00	50.648,96	0,00	(50.648,96)
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	194.290.322,00	194.290.322,00	3.769.177,03	1,94	14.147.480,46	7,28	180.142.841,54
Transferências da União e de suas Entidades	189.609.322,00	189.609.322,00	3.769.177,03	1,99	14.147.480,46	7,46	175.461.841,54
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	1.510.000,00	1.510.000,00	-	0,00	-	0,00	1.510.000,00
Transferências de Instituições Privadas	3.171.000,00	3.171.000,00	-	0,00	-	0,00	3.171.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	35.201.548,00	35.201.548,00	6.568.715,46	18,66	31.516.425,22	89,53	3.685.122,78
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	35.201.548,00	35.201.548,00	6.568.715,46	18,66	31.516.425,22	89,53	3.685.122,78
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.620.945.273,00	2.620.945.273,00	461.350.971,64	17,60	2.068.400.875,77	78,92	552.544.397,23
RECEITAS CORRENTES	2.620.945.273,00	2.620.945.273,00	2.620.945.273,00	100,00	2.068.400.875,77	78,92	552.544.397,23
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.605.455.000,00	2.605.455.000,00	457.990.495,10	17,58	2.052.211.152,81	78,77	553.243.847,19
Contribuições Sociais	2.605.455.000,00	2.605.455.000,00	457.990.495,10	17,58	2.052.211.152,81	78,77	553.243.847,19
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	8.510.424,00	8.510.424,00	1.143.454,40	13,44	5.792.804,77	68,07	2.717.619,23
Receita da Indústria de Transformação	8.510.424,00	8.510.424,00	1.143.454,40	13,44	5.792.804,77	68,07	2.717.619,23
RECEITA DE SERVIÇOS	6.929.000,00	6.929.000,00	2.171.839,88	31,34	9.993.812,37	144,23	(3.064.812,37)
Receita de Serviços	6.929.000,00	6.929.000,00	2.171.839,88	31,34	9.993.812,37	144,23	(3.064.812,37)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	50.849,00	50.849,00	45.182,26	88,86	403.105,82	792,75	(352.256,82)
Multas e Juros de Mora	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações e Restituições	50.849,00	50.849,00	45.182,26	88,86	403.105,82	792,75	(352.256,82)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.870.875.451,00	17.663.123.322,02	2.649.549.197,93	15,00	13.433.167.248,93	76,05	4.229.956.073,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.870.875.451,00	17.663.123.322,02	2.649.549.197,93	15,00	13.433.167.248,93	76,05	4.229.956.073,09
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.870.875.451,00	17.663.123.322,02	2.649.549.197,93	15,00	13.433.167.248,93	76,05	4.229.956.073,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	1.398.862.626,25	-	-	606.028.007,52	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.397.761.316,18	-	-	605.982.772,07	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	1.101.310,07	-	-	45.235,45	-	-

Fonte: SIGEPES - SEFAZ/SUBSET/GECCO/SUFIC